纷

公司起诉乾元技术支付合同款 2730000

元、利息 180282.37 元及诉讼维权费用。

目前尚未开庭。

22

被申请人：

云政技术有

限公司

（2024）嘉

仲字第 399

号

2025-4-8
买卖合

同纠纷

优炫（吉县）公司起诉云政技术有限公司

解除合同、返还已付货款 3478468 元、支

付违约金 43480 元，并承担全部仲裁费

用。本案已开庭但尚未裁决。

23
申请人：张

晓婷等 38 人

京海劳人仲

字[2024]第

13683 号等

-
劳动争

议

张晓婷等 38 名员工提起劳动仲裁，主张

公司赔偿其未支付工资及离职补偿。

十四、资产负债表日后事项

无。

十五、其他重要事项

(一)前期会计差错

北京优炫数据库股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024 年 12月 31 日

1.追溯重述法

（1）公司于 2024 年度收到财政部青岛监管局下发的《财政部青岛监管局关于北京优炫软

件股份有限公司会计信息质量检查处理决定的通知》（财青监（2024)111 号），依照《中华人

民共和国会计法》的有关规定，财政部青岛监管局组织检查组于 2023 年对公司 2022 年度会

计信息质量进行了检查，部分事项追溯至以前年度或延续至以后年度。

检查中发现会计估计变更起始日不准确，多计 2022 年无形资产摊销 7,656,948.02 元。公

司 2022 年 8 月 24 日披露的 2022 年半年度财务报告中无形资产软件的摊销年限是 10 年。具

体如下：2023 年 4 月 27 日董事会做出变更会计估计决议，将无形资产中软件的摊销年限统一

由 10 年变更为 5 年，该决议自 2022 年 1 月 1 日起执行。你公司因该项会计估计变更，2022

年度无形资产摊销金额增加 39,955,860.29 元。

公司根据财政部青岛监管局的要求进行整改，对上述事项进行更正。按照《企业会计准则

第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定于 2024 年度进行前期差错更正处理，

更正冲回 2022 年度多摊销的无形资产 7,656,948.02 元。

（2）公司在编制 2024 年度报表过程中发现 2023 年度 1 个项目少计成本，成本计入了

2024 年度，公司对 2023 年度的财务报表进行了差错更正。

公司根据按照《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定于

2024 年度进行前期差错更正处理，上述更正事项对 2023 年度报表影响数如下：

单位：元

项目  调整前  影响数  调整后  主要原因

应付账款   251,790,376.11   6,268,657.42   258,059,033.53  成本跨期

负债合计 619,994,257.70 6,268,657.42 626,262,915.12 成本跨期

未分配利润  -585,244,326.08   -6,268,657.42   -591,512,983.50  成本跨期

归属于母公司所有者

权益合计
407,346,486.85 -6,268,657.42 401,077,829.43 成本跨期

所有者权益合计 407,346,486.85 -6,268,657.42 401,077,829.43 成本跨期

营业成本   228,749,187.06   6,268,657.42   235,017,844.48  成本跨期

管理费用   58,325,166.59   7,656,948.02   65,982,114.61
会计估计变更开始

日不符合规定

净利润 -141,671,331.03 -13,925,605.44 -155,596,936.47

(二)其他重大事项

2024 年 12 月 1 日，武汉世纪泓源创业投资有限公司（下称“世纪泓源”）、北京优炫软件

股份有限公司（下称“北京优炫”）、优炫软件（武汉）有限公司（下称“武汉优炫”或“目标公

北京优炫数据库股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024 年 12月 31 日

司”）签订框架协议，协议约定：北京优炫将其持有的武汉优炫 100%股权转让给世纪泓源，截

至报告出具日，上述协议并未有实际进展，世纪泓源支付给武汉优炫的 500 万元款项作为借款

在其他应付款列报。

十六、母公司财务报表主要项目注释

(一)应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 13,878,545.69  98,992,409.60

1 至 2 年 58,552,263.31  127,056,111.06

2 至 3 年 107,916,489.69  37,842,100.66

3 至 4 年 31,042,820.26  58,036,454.93

4 至 5 年 57,184,782.93  34,101,854.01

5 年以上 110,592,737.09  77,494,294.76

小计 379,167,638.97  433,523,225.02

减：坏账准备 216,792,972.56  167,102,522.88

合计 162,374,666.41  266,420,702.14

2.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

金额
比例
(%)

金额
计提比例

(%)

按单项计提坏账准备的应收账款 28,358,864.51  7.48  28,358,864.51  100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 350,808,774.46  92.52  188,434,108.05  53.71

其中：组合 1：合同账期组合 336,852,712.74  88.84  188,434,108.05  55.94

   组合 2：合并范围内关联方 13,956,061.72  3.68

合计 379,167,638.97  100.00  216,792,972.56  57.18

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

金额
比例
(%)

金额
计提比例

(%)

按单项计提坏账准备的应收账款 24,328,051.61  5.61  24,328,051.61  100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 409,195,173.41  94.39  142,774,471.27  34.89

其中：组合 1：合同账期组合 395,588,094.41  91.25  142,774,471.27  36.09

   组合 2：合并范围内关联方 13,607,079.00  3.14

北京优炫数据库股份有限公司

财务报表附注

2024 年 1 月 1 日—2024 年 12月 31 日

合计 433,523,225.02  100.00  167,102,522.88  38.55

（1）重要的单项计提坏账准备的应收账款

单位名称

期末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
依据

中联华杰科技有限公司 2,964,287.90 2,964,287.90 100.00  款项无法收回

北信通信技术有限责任公司 6,030,000.00 6,030,000.00 100.00  款项无法收回

绵阳国信通科技有限公司 5,660,014.11 5,660,014.11 100.00  款项无法收回

内蒙古自治区人民政府口岸办公室 5,449,800.00 5,449,800.00 100.00  款项无法收回

河北众诚假日酒店有限公司胜利南

街分公司